
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

       N. 43       del  03.03.2005 
 
 

O G G E T T O 
 
Lavori di ottimizzazione mercato ortofrutta a seguito di procedura di contestazione dei lavori. Atto di 
indirizzo. 
 

L’anno duemilacinque, il giorno tre del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. Vincenzo De Michele 

 
 
 
 
 



Pubblicata in data 22.3.05 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
 
con nota del 21.12.2004 prot. n.57735 l’ing. Vincenzo Balducci, Dirigente del Settore LL.PP., scrive al 

Direttore dei Lavori arch. Bruno Fiele e all’impresa Mucafer appaltatrice dei lavori, lamentando 

l’esistenza e l’emergere dei vizi nella avvenuta esecuzione dei lavori di costruzione del nuovo mercato 

comunale, 1° lotto specificati nel dettaglio in sei punti; 

 In data 23.12.2004 una relazione tecnica, a firma dell’ing. Onofrio De Bari e dell’ing. Balducci, 

individua ben ventidue problematiche evidenziando anomalie nelle strutture e nella funzionalità del 

mercato; 

 Con delibera n.526 del 30.12.2004, la Giunta ha incaricato l’avv. Mauro La forgia di attivare 

azione giudiziaria d’urgenza ex art. 700 C.P.C. contro l’impresa appaltatrice Mucafer, onde far 

accertare in sede processuale i vizi della costruzione o progettuali e le relative responsabilità in danno 

della  stessa impresa ovvero del progettista e D.L.; 

 Ritenuto, una volta acquisita la perizia del consulente tecnico nominato dal giudice, di 

procedere senza indugio alla realizzazione dei lavori individuati dal C.T.U. in danno della impresa 

Mucafer, ovvero del professionista al fine di evitare che il protrarsi della attuale situazione possa 

aggravare le anomalie riscontrate a farne sorgere di nuove; 

 Ritenuto, altresì, di formulare apposito atto di indirizzo in tal senso agli uffici competenti; 

 Visto l’art.48 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di adottare il seguente atto di indirizzo: 

• Una volta acquisita la perizia del consulente tecnico nominativo dal giudice nel processo 

intestato dal Comune di Molfetta contro l’impresa MUCAFER per i lavori di realizzazione 

del nuovo mercato comunale all’ingrosso, 1° lotto, di procedere senza indugio alla 

realizzazione dei lavori individuati dal C.T.U. stesso in danno dell’impresa Mucafer, al fine 

di evitare che il protrarsi della attuale situazione possa aggravare le anomalie riscontrate o 

farne sorgere di nuove. 

• Dare atto che, trattandosi di lavori in danno dell’impresa Mucafer, la relativa spesa sarà 

imputata al titolo IV del Bilancio Comunale tra i “Servizi per conto di terzi”. 



• Il presente atto di indirizzo viene formulato per il Dirigente del Settore LL.PP. e per gli 

uffici dipendenti del Settore. 

• Il presente provvedimento viene trasmesso per l’esecuzione all’ing. Vincenzo Balducci, 

Dirigente Settore LL.PP.- 


